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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019  

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự  

đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2023  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện 

Hữu Lũng về thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2029 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận 

xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2023. UBND xã Tân Thành xây 

dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em nhằm tạo môi trường 

sống an toàn, thân thiện với trẻ em; đảm bảo tất cả các trẻ em đều được hưởng 

các quyền của mình, có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần 

và nhân cách.  

- Xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em là một trong những điều kiện quan 

trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương, đơn vị. 

- Đảm bảo việc thực thi pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em 

ngày một tốt hơn; không ngừng xây dựng và hoàn thiện các điều kiện để đảm 

bảo thực hiện các quyền về trẻ em. 

- Xây dựng kế hoạch và cam kết thực hiện các tiêu chí về xã phù hợp với 

trẻ em. 

2. Yêu cầu 

- Các cấp, các ngành quán triệt và xác định việc xây dựng xã phù hợp với 

trẻ em là một trong những nhiệm vụ cần quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo. 

- Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ để đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác xây dựng xã, 

thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em năm 2023 theo Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 03/01/2019 Thủ tướng Chính phủ. 
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2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

gia đình và cộng đồng đối với việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; giáo 

dục, tư vấn, tham vấn kỹ năng làm cha mẹ và kỹ năng sống cho trẻ em. Phòng 

ngừa, ngăn chặn không để trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. 

3. Nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em.  

4. Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia quyên góp đầu tư kinh phí cho 

các hoạt động thường xuyên của công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với trẻ em, tạo điều kiện 

cho trẻ em được thực hiện đầy đủ các quyền theo quy định của pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa – xã hội 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức và triển khai hiệu quả các chỉ 

tiêu, nội dung của Kế hoạch đã ban hành. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm 

của các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể và nhân dân trong việc xây dựng 

xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã và Phòng 

Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc theo quy định.  

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội xã 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm 

của các đoàn thể và nhân dân trong việc xây dựng xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với 

trẻ em. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự 

đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2023 trên địa bàn xã 

Tân Thành./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐ,TB,XH-DT huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ, các tổ chức CTXH xã; 

- Lưu: VT, VH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Quang Vinh 
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